ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 41 -7
«0 внесении изменений в Закон Респуб.1ики

Татарстан «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности на территории

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 4 1-7 «0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на

территории Ресnублики Татарстан», внесенный депутатами Государственного

Совета Республики Татарстан Р.Р. Гайзатуллиным, А.Ю. Егоровым,

А.В. Комисаровым, Р.Р. IОсуповым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 февраля 2025 года

N2 199-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

проект вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан
Р.Р. Гайзатуллины.м~

A.IO. Егоровым,
А.В. Комисаровым,

Р.Р. IОсуповым.

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О 1шесении нзменений в Закон J>еспублин:и Татарстш1

«Об антомобилы•ых. дорогах и о дорожной деятельности на территории
Рсспублиюt Татарстан>>

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа· 2009 года N2 43-ЗРТ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории
Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009,
N2 7-8 (III час'lъ); 2011 1 .N2 4 (1часть); 2012, N2 1; 2013) .N2 4 (I частЬ); 2015, N2 4,
N2 10 (1 част1;);2016, Nя 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2016,
N2 25 (часть I); 2018, N2 22 (чщсть 1), .N2 29 (час1'ь I); 2019, N2 19 (часть I); 2020, .N2 94
(часть I); 2021, N2 77 (часть I); 2022, N2 34 (часть I), N2 49 (часть I); 2023, N2 35
(часть 1), N2 48 (часть I}, N2 73 (часть I); 2024, N2 28 (часть I), N2 79 (часть I)
следующие изменения:

1) в пункте 14 статьи 13 слова «и придорожных полос>> исключить;

2) насть 21 статьи 13 1 изложить в следующей редакции:
«2 1

• Квалифю<ационные требования для замещения должности и1-1спектора в
государственных и муниципальных учрежденюtх, указанных в части 2 настоящей
статьи~ устанавливаются в соответствии с требованиями трудового

законодательства.»;

3) в статье 26:
а) в части 1 слова «для всех категорий автомобильных дорог, за

иск.rпочением» заменить словами «для автомобильных дорог, за исключением

автомобильных дорог че'rвертой и пятой катег'орий и»;

2

б) в части 7 слово «согщ1сия>> заменить слоtюм <<согласования», слово
«согласие» заменить словом «согласование»;

в) в части 7' слово «согласия» заменить словом «согласования»;
г) в части 72 слово <<согласие» заменить слово11·r «согласование», слова

«согласия на строительство~ реконструкцию» заменить словами «согласования

строительства, реконструкцИИ>>;
3

д) в части 7- слова «согласии на строительство, реконструкцию» заменить

словами <(согласовании строительства, реконструкции», слова «согласия на

строительство, реконструкцию>> заменить сдовами <<согласования строительства,

реконструкциИ>>;

е) часть 8 признать утрат.ившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАIПIСКА
к· лроен:тузаю.>на Республикu Татарстан

<~0 щt.есснии liЗменениii в Зан:он J>е<:публи.ки Татарстан

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности натерритории

Республюtи Татарстан>>

Проект закона Ре~публики Татарстан <<0 внесении изменений в Закон:
Республики Татарстан <<06 . автомобильных дорогах и о дорожной деятельности На

территории Республики Татарстаю> разработан в il,елях приведения
зщшi-нщат~льства Республщ<,и Татарст(lн в соответствие с федераль.ным

законодательством.

Федеральным законом от 26.}2 .. 2024 NQ 485-ФЗ «0 внесении изменений в
Земельный кодекс Российской Федерации, отдельньrе законодательные юпы

Россl'!йск.ой Федераuин и признании утратившей силу части 2 сrатьи 5
Федерального закона «0 внесении и'Зt1енений в Земельный кодекс Российсi<:С>й

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерацию> исключены
требования о необходимрсти установления придорожн:ых полос автомобильных

дорог в отношении доро1~ четнерi·оИ и пятой категорий.
Федеральным законом от 28.12,2024 ]'{Q 540-ФЗ <<0 внесении изменений в

Федералыiый закон «О государственном контроле (н:адзоре) ·И муниципальном

контроле в Российсi<ОЙ Федерации» уточнен порядок установления
квалификационных требований для замещения должности инспектора в

государственных и муниципальных учреждениях, согласно которому такйе

требщщнщi будут устанавливаться в соответствии с тр:удовым законодательством

(ранее устанавлиuались нормативными правоными юсгами субъектов Российской

Федераuии, мунициnалы!ЫМИ норма1·ивными 1rравовыми актами).
Законопроектом предусматривается внесение корреспондирующих

изменений в Закон Республики Татарстан от 3 авrуст<I 2009 rрда NQ 43-ЗРТ
«06 автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республш<и Таi:арстаН>).

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных 1юрматшшых правовых щпов Республики Татарстан,

rнщлежащих признанию утратившими силу, приостановлещпо, измененшо

и,rш припятню в связи с пришпием закона Рсспублию1 Татарстан

«0 внессни11 изменений в Закон РеспубJшюt Татарстан

«Об автомобильныхдорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстаю>

В связи с принятнем закона Республики Татарстаи «0 внесении иЗменений в
Закон Республш<и Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятелыrости на территории Республики Татарстан» признание утратившими силу,

приостановление, изменение Или принятие законов Республики Татарстан не

потребуется.

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан <<Об щзтомобильнщх дорогах и о дорожной деятельности на

территории Республики 'Гатарстаю> потребует:

l) внесения измененш1 в постановление Кабинета Министров Республики

Татарстан от О 1.12.2008 NQ 841 «О поЛРС<lХ отвода и придорожных полосах
автомобильных дорог общего пользования»;

2) призню-iия утратившим силу постановJtения Кабин~та Министров

Республики Татарстан от 27,06.2022 Ng 61 О «Об утверждении квалификационных
требований для замещения должности инсnектора в государственных учреждениях,

уilолномоченных осуществлятr> региональный государственный контроль (надзор)

IJ;:t автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в Ресnублике Татарстан» .

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

1с зан:ону Рес(Jублик:и Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Ресnублю~и Татарстан
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории

Республики Татарстаю>

Принятие заi<она Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи
Закон Республики Татарстан «06 автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности на территории Республики Татарстан» не потребует дополнительных
расходов, покрываемых за счет средств бюджета Ресnублики Татарстан.